rente, non quidem a malivolis et suspectis, sed a quam plu-

ribus et multis veridicis et fidedignis personis, ad aures et

notitiam supradicti domini Executoris, Judicis et curie sepe

sepius andito pervenit : Quod supradicti inquisiti, et quilibet

ipsorum, inmemores salutis eterne, Divinam Maiestatem pre

oculis non habendo, sed potius humani generis inimicum ; atque

dolose, scienter et appensate et principali animo et intentioni,

infrascripta malleficia et excessus fatiendi, commictendi, per-

petrandi, coloquium, posturam et ordinationem etiam insimul

habuerunt modo et ordine infrascriptis, videlicet : Quod dictus

Michael inquisitus predictus non servavit nec servat confinia

sibi data et assignata per commune Florentie, ex eo quia

debet stare et morari secundum formam dictorum confinium

procul a civitate Florentie per centum milliaria, et ipse stat

et habitat in civitate Luchana. Ac etiam dictus Michael,

non contentus predictis, sed mala malis potius cumulando ,

ex eo quod de anno presenti et mense septembris proxime

preteriti , armata manu scilicet cum armis offensibilibus et de-

fensibilibus, una cum pluribus et pluribus exbanditis et rebel-

libus communis Florentie, accessit eques sive venit ad terri
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torium, districtum vel comitatum Florentie, videlicet ad locum

ubi dicitur La Cerbaya, districtus sive comitatus Fucecchi, et

cum maxima comitiva exbanditorum et rebellium, animo et

intentione subvertendi, molestandi, turbandi, revolvendi et in

aliam formam reducendi pacificum et tranquillum presentem

statum communis et populi civitatis Florentie, ac etiam cha-

tolice Partis guelfe et guelforum civitatis eiusdem , contra

voluntatem communis et populi civitatis Florentie, in grave

dampnum et verecundiam et obrobrium hominum et perso-

narum volentium bene vivere civitatis prefate.

Item in eo, de eo et super eo quod dictis anno et mense,

predictus Sylvester Martini, modo et forma predictis, ex eo

quia una cum supranominato Michaele Landi, accessit sive

venit armata manu, videlicet, cum armis offensibilibus et de-

fensibilibus ad dictum locum Cerbarie supra nominati districtus

sive comitatus Fucecchi et districtus sive comitatus Florentie,

ac etiam cum magna comitiva exbanditorum et rebellium com-

munis et populi civitatis Florentie, animo et intentione subver-

tendi, turbandi, molestandi et in aliam formam reducendi

statum pacificum et tranquillum communis et populi civitatis

predicte : et per eum non stetit quin predictus status civitatis

Florentie subversisset vel turbatus fuisset, contra volunta-

tem predicti communis et populi civitatis Florentie, ac etiam

Partis guelfe et guelforum eiusdem, in grave dampnum et

preiuditium dicti communis Florentie et hominum et perso-

narum dicte civitatis Florentie, volentium bene vivere, contra

formam iuris statutorum et ordinamentorum civitatis prefate,

et contra omnem debitum rationis.

Item in eo, de eo et super eo quod dictus Jacobus, alias

Papy, inquisitus predictus, dicto anno et mense, ex eo quia

una cum multis et pluribus exbanditis et rebellibus communis

et populi civitatis Florentie, accessit et venit, noctis tempore,

ad portam iustitie civitatis Florentie, armata manu, cum armis

offensibilibus et defensibilibus, animo et intentione subvertendi,

turbandi presentem statum pacificum et tranquillum commu-

nis et populi civitatis Florentie, et per dictam portam in-

trare voluit cum sotiis suis, sed non potuit : et per eum non
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stetit quin status civitatis Florentie subverteretur, turbaretur

vel molestaretur, contra voluntatem dicti communis et populi

civitatis Florentie et hominum et personarum dicte civitatis,

volentium bene vivere, contra formam iuris statutorum et

ordinamentorum civitatis prefate, et contra omnem debitum

rationis.

Item in eo, de eo et super eo quod dictus Lapolinus Syl-

vestri inquisitus predictus, de anno presenti et mense septem-

bris et octobris proxime preteritorum , animo et intentione

cohadunandi, congregandi exbanitos et rebelles communis et

populi civitatis Florentie, predictus Lapolinus accessit et ibi

se personaliter contulit ad civitatem Lucanam, et de ipsa

civitate ad civitatem Senarum et Pisarum, refferendo hinc

inde ambaxiatas exbannitorum et rebellium predicte civitatis

Florentie, et predictos exbannitos et rebelles pluribus et plu-

ribus vicibus insimul congregavit et adunavit principali animo

et intentione ut daretur opera snbvertioni et turbationi status

pacifici et tranquilli civitatis Florentie : et cotidie conatur fa-

cere et facit , et non stetit nec stat per eum quin predicta

civitas turbata et subversa sit, in grave dampnum et preiu-

ditium civitatis eiusdem, ac etiam hominum et personarum

volentium bene vivere, contra formam iuris statutorum et

ordinamentorum civitatis Florentie, et omnem debitum ra-

tionis.

Item in eo, de eo et super eo quod dictus Richardus, de

anno presenti et mense septembris et octobris proxime preteri-

torum, ex eo quia pluribus et pluribus vicibus congregavit et

in unum cohadunavit rebelles et exbanditos communis Flo-

rentie, in domo sue habitationis posita in civitate Senarum,

iuxta viam publicam et alios fines, et insimul convenerunt et

ordinem dederunt et cotidie dant circa tractatum subversionis,

turbationis et rebellionis communis et populi civitatis Flo-

rentie : ac etiam quia nunquam observavit neque observat

confinia sibi data et assignata per commune Florentie secun-

dum formam ordinatam confinium, in grave dampnum, de-

decus et preiuditium dicti communis Florentie et omnem de-

bitum rationis.
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Item in eo, de eo et super eo quod dictus Andreas inqui-

situs predictus, dictis anno et mense proxime preteritis, ex

eo quia nunquam confinia sibi data et assignata per commune

Florentie observavit nec observat, sed semper sollicitando et

congregando rebelles et exbanditos predicte civitatis Florentie,

de die et de nocte in dando operam circa tractatum subver-

sionis, turbationis et rebellionis presentis popularis guelfl status

pacifici et tranquilli civitatis Florentie , in grave dampnum

et preiuditium dicti communis et populi civitatis prefate. Et

constat nobis et nostre curie, predicta omnia et singula, in

dicta inquisitione contenta, vera esse et fuisse propter contu-

maciam ipsorum et cuiuslibet eorum, quos legiptime citari et .

requiri fecimus per publicos et diversos numptios dicti com-

munis, secundum formam statutorum, et etiam exbanniri et in

bampnum poni de dicta civitate Florentie, eiusque comitatus

fortie et districtus in here et personis quod, certis terminis

iam elapsis, venire et comparere deberent et possent coram

nobis et nostra curia, ad se ipsos et quemlibet eorum excu-

sandum et defendendum a dicta inquisitione et contenta in

ea: et non venerunt nec comparuerunt ipsi, nec aliquis alter

pro eis, qui eorum vel alicuius eorum contumaciam excusaret,

vel eos defendere vellet ; sed potius contumaces fuerunt et

sunt semper, in eorum et cuiuslibet ipsorum contumacia per-

sistendo et perseverando. Habita igitur eorum et cuiuslibet

ipsorum contumacia, pro plena et legiptima probatione om-

nium predictorum in dicta inquisitione contentorum, et ipsis

habitis pro confessis et convictis et testibus superatis, (sic)

secundum formam statutorum et ordinamentorum dicte civi-

tatis Florentie, prout hec et alia in actis nostris et nostre

curie plenius et latius continetur. Idcirco :

Nos Cola Executor predictus pro tribunali sedentes ut su-

pra, sequentes et sequi volentes formam iuris statutorum et

ordinamentorum communis Florentie, omni modo via, iure et

forma quibus melius possumus et debemus ; ac etiam vigore

cuiuscumque nostri arbitrii nobis in hac parte concessi, pre-

dictos inquisitos et quemlibet eorum in here et persona in hunc

modum, videlicet : Quod siquo tempore predicti inquisiti vel
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aliquis ipsorum pervenerit, aut pervenerint in fortiam nostram,

vel nostrorum in officio successorum, vel alterius officii com-

munis Florentie in predictis iurisdictionem habentes, quod

ducatur, sive ducantur ad locum iustitie consuetum : ibi cum

laqueo ad gulam in furcis suspendantur sive suspendatur ita

et taliter quod penitus moriantur, sive moriatur, et anima ab

eius vel ab eorum corpore separetur, sive separentur : et in pu-

blicatione et confiscatione omnium supradictorum et cuius-

libet ipsorum bonorum, Que quidem bona ex nunc, sententia

presenti Camere communis Florentie publicamus, applicamus ,

et confischamus, sedentes pro Tribuuali ut supra, in hiis scri-

ptis sententialiter condempnamus , computato eis et cuilibet

eorum, banno in presenti condempnatione. Et committimus,

imponimus et mandamus ser Poliono Tudini de Tuderto no-

stro notario Extraordinariorum in officio prelibato, quatenus

vadat ad Cameram actorum communis Florentie, et ibidem

notario introitus dicte Camere civitatis Florentie notificet ,

quod infra tertiam diem a die notificationis predicte, describat

predictos condempnatos et quemlibet eorum in libro malea-

biatorum communis Florentie, etc.

(Seguono altre condanne che si omettono) .

Late, date etc. Scripte, lecte, vulgarizzate et pubblicate per

me Troctolum notarium infrascriptum, de mandato dicti do-

mini Executoris et Judicis, sub anno Domini ab incarnatione

eiusdem mccclxxxiij , indictione vij , tempore Sanctissimi in

Xripsto Patris et domini, domini Urbani Divina providentia

Pape VI, die xxvij mensis novembris , presentibus ser To-

masio ser Francisci notario Camere actorum communis Flo-

rentie, cum quo predicta auscultavi, ser Segne Guillelmi, ser

Ristoro ser Jacobi, ser Nicolao Francisci, notariis et civibus

Florentinis, testibus ad predicta habitis, vocatis et rogatis, et

quam pluribus aliis, in dicto Consilio existentibus.

(L. S.) Ego Troctolus Gucii domini Altrocti de Cornalto,

publicus imperiali auctoritate notarius atque iudex ordinarius,

et nunc notarius et offitialis predicti domini Executoris et com-

munis Florentie, per ipsum dominum Executorem ad officium

malleficiorum in dicta eivitate Florentie spetialiter deputatus,
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suprascriptas condempnationes et absolutiones et quelibet earum,

de mandato dicti domini Executoris et Iudicis scripsi, legi, vul-

garizavi et publicavi, meumque signum consuetum apposui.

XIII

Altra sentenza dei 5 decembre 1383, del medesimo

Esecutore contro i medesimi inquisiti.

(Arch. St. Fior. Atti dell'Esecutore 5 dec. 1383).

In Nomine Domini. Amen.

Hee sunt exbannimenta pronumptiata et registrata, lata

data et in hiis scriptis sententialiter pronumptiata et pro-

mulgata per nobilem virum Colam Johannis de Mozzano de

Exculo, honorabilem Executorem ordinamentorum iustitie po-

puli et communis Florentie, sub examine sapientis viri do-

mini Bannolini Petrocchi de Exculo, iudicis et collateralis

dicti domini Executoris et communis Florentie ; et scripta et

lecta et vulgariczata et publicata per me Pulionem notarium

infrascriptum, mandato dicti domini Executoris, et nunc no-

tarium et offitialem dicti domini Executoris et communis

Florentie, per ipsum dominum Executorem ad offitium Ex-

traordinariorum Sindicatus et Registri spetialiter deputatum ;

sub annis Domini ab eius incarnatione milleximo iij lxxxiij°,

vija indictione, tempore sanctissimi in Xripsto Patris et do-

mini, domini Urbani Divina providentia Pape sexti, diebus

et mense infrascriptis.

Nos Cola Johannis Executor predictus, pro tribunali seden-

tes ad nostrum solitum banchum iuris malleficiorum, ut moris

est, infra positum et confinatum, infrascriptas registrationes,

contra infrascriptos homines et personas, pro infrasèriptis mal-

leficiis, culpis, excessibus et delictis per ipsos factis, commissis

et perpetratis, damus et sententialiter proferimus in hune

modum, videlicet ;

Micchaelem Landi, populi Sancti Petri Maioris
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Silvestrum Martini Lapi dictum Cetri, populi Sancti Lau-

rentii

Jacobum alias Papi filium Michaelis Ciati, corazzarium ,

populi Sancte Reparate

Lapolinum Silvestri Ysacchi populi Sancti Simonis

Riccardum olim Petri de filglio Petri, dictum Gracta, po-

puli Sancti Firentii, et

Andream Philippi Lapi, dictum Andrea da la Pianella,

populi Sancti Simonis,

omnes de Florentia, ob ipsorum contumaciam condempnatos

per nos et nostram curiam die xxvija mensis novembris pro-

xime preteriti , ut in actis nostris et nostre curie plenius

continetur, scriptis et publicatis manu ser Troctoli Guccii no-

tarii malleficiorum dicti domini Executoris ; eo quod loco et

tempore in dicta inquisitione contra eos formata contenta su-

pra, dicti inquisiti et quilibet ipsorum, immemores salutis

eterne, Divinam Magestatem pre oculis non habendo, dolose et

appensate ac principali animo et intentione, infrascripta mal-

leficia et excessus faciendi, commictendi et perpetrandi, col-

loquium, posturam et ordinamentum insimul habuerunt, modo

et ordine infrascripto, videlicet : Quod dictus Micchaelis (sic) in-

quisitus predictus, non servavit nec servat confinia sibi per

commune Florentie data et assignata : ac etiam dictus Mic-

chaelis non contentus predictis, de anno presenti et mense

septembris proxime preteriti, armata manu, scilicet cum armis

in condempnatione de eo facta contenta, et nominatis, una

cum pluribus et pluribus exbampnitis et rebellibus communis

Florentie , accessit et venit eques ad territorium , districtus

vel comitatus Florentie, videlicet ad locum in dicta condempna-

tione nominatum, animo et intentione subvertendi, molestandi,

turbandi, revolvendi et in malam formam reducendi pacificum

et tranquillum presentem statum communis et populi civitatis

Florentie ac etiam cattholice Partis guelfe et guelforum ci-

vitatis eiusdem, contra voluntatem communis et populi civi-

tatis Florentie.

Item in eo quod dictis anno et mense, predictus Silvester

Martini , modo et forma predictis, ex eo quia una cum su
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pradicto Micchaele accessit et venit, armata manu, ad locum

in condempnatione nominatum, cum magna comitiva exbam-

pnitorum et rebellium communis et populi civitatis Floren-

tie, animo et intentione supradictum pacificum et tranquil-

lum statum subvertendi , modo et forma supradictis, contra

formam statutorum et ordinamentorum civitatis Florentie.

Item in eo quod dictus Jacobus, alias Papi inquisitus pre-

dictus, dictis anno et mense, una cum pluribus et multis exbam-

pnitis et rebellibus communis et populi civitatis Florentie, ас-

cessit et venit, noctis tempore, ad portam iustitie civitatis Flo-

rentie, armata manu, cum armis in condempnatione nominatis ,

animo et intentione subvertendi, turbandi presentem statum

pacificum, modo et forma predictis, contra voluntatem dicti

communis et populi civitatis Florentie.

Item in eo quod dictus Lapolinus Silvestri inquisitus pre-

dictus, de anno presenti et mensibus septembris et octubris

proxime preteritorum, animo et intentione cohadunandi congre-

andi (sic) exbampnitos et rebelles communis et populi civitatis

Florentie, predictus Lapulinus accessit et ibi se personaliter

contulit civitatem Lucanam, et de ipsa civitate ad civitatem

Senarum etPisarum, trasferendum hinc inde ambaxiatas exbam-

pnitorum et rebellium predicte civitatis Florentie, et predictos

exbampnitos et rebelles pluribus et pluribus vicibus insimul

congreavit et adunavit, principali animo et intentione ut da-

retur opera subversioni et turbationi status pacifici et tran-

quilli civitatis Florentie, et cotidie conatus facere facit ; et

non stetit nec stat per eum quin predicta civitas turbata et

subversa sit , in grave dampnum et pregiudicium civitatis

eiusdem.

Item in eo quod dictus Riccardus, de anno presenti et

mensibus septembris et octubris proxime preteritorum, plu-

ribus et pluribus vicibus congreavit rebelles et exbampnitos

communis Florentie in domo sue habitationis, posita in civi-

tate Senarum, et insimul convenerunt et ordinem dederunt, et

cotidie dant tractatum subversionis, turbationis et rebellionis

communis et populi civitatis Florentie ; et nunquam observavit

neque observat confinia sibi data et assignata per commune
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Florentie, in grave dampnum et preiudicium dicti communis

Florentie et omnem debitam rationem.

Item in eo quod dictus Andreas inquisitus predictus, dicto

anno et mense proxime preteritis, nunquam confinia sibi data

et assignata per commune Florentie observavit nec observat ;

sed semper sollicitando et congreando rebelles et exbampnitos

predictos civitatis Florentie, de die et de nocte in danda operam

circa tractatum subversionis presentis popularis status dicte

civitatis, modo et ordine, in inquisitione contra eum formata,

contentis, Et si quo tempore predicti inquisiti vel aliquis ipso-

rum pervenerit, aut pervenerint in fortiam nostram, vel nostro-

rum in officio subcessorum, in predictis iurisdictionem haben-

tium, quod ducatur, sive ducantur ad locum iustitie consuetum,

et ibi cum laqueo ad gulam in furcis suspendatur, sive su-

spendantur, ita et taliter quod penitus moriatur, vel moriantur,

et anima ab eorum corporibus separetur. Et in publicatione

et confischatione omnium supradictorum inquisitorum et cu-

iuslibet ipsorum bonorum; causam communis Florentie publi-

camus et applicamus et confischamus sedentes pro tribunali.

Idcirco :

Nos Cola Executor predictus pro tribunali sedentes ut supra,

sequentes in predictis formam iuris statutorum et ordinamen-

torum communis Florentie, supradictos exbampnitos et quem-

libet ipsorum registramus omni modo, via, iure quibus melius

possumus et debemus, in hiis scriptis pro registratis et exbam-

pnitis haberi volumus et mandamus.

Late, date etc. Et scripte, lecte, vulgiczate et publicate

per me Pulionem condam Tudini notarium infrascriptum ,

mandato dicti domini Executoris, per ipsum dominum Executo-

rem ad offitium Extraordinariorum Sindicatus et Registri

spetialiter deputatum, sub annis Domini ab eiusdem incarna-

tione millesimo ccclxxxiijº, viia indictione, die quinta mensis

decembris , presentibus ser Micchaele, ser Jacopi de Rabacta

civi Florentino notario Camere actorum civitatis Florentie, cum

quo predicta aschultavi, Jacobo Luce populi Sancti Laurentii,

Antonio Giomi populi Sancti Laurentii et Alesandro Saldini

populi Sancti Stefani ad pontem, civibus florentinis non mi
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nistris nec cappellanis, testibus ad hec habitis, vocatis et ro-

gatis, et pluribus aliis in dicto Consilio existentibus.

(L. S.). Ego Pulionus condam Tudini de Tuderto, im-

periali auctoritate notarius et iudex ordinarius, et nunc no-

tarius et offitialis supradicti domini Executoris et communis

Florentie , per ipsum dominum Executorem ad offitium Extra-

ordinariorum Syndicatus et Registri spetialiter deputatus, pre-

dictis omnibus, de mandato dicti domini Executoris, rogatus

scribere scripsi et publicavi, et signum meum apposui con-

suetum.

XIV

Relazione della cattura dei seguaci di Luca da

Panzano, Ugolino e Totto Gherardini, all' Impruneta.

(Arch. St. Fior. Diplom. Monte Com. 26 decembre 1378) .

In Dei nomine amen. Anno Domini millessimo trecentessimo

septuagessimo octavo, indictione secunda, die vigessimo sesto

mensis decembris. Noverint universi et singulli presens publi-

cum instrumentum inspecturi : Quod dum nobilis vir Bertran-

dus Andrea de Faventia, defensor populi, artium, merchatorum

et artifficum civitatis Florentie, et providus vir ser Ugolinus

quondam Petri de Faventia, sotius miles dicti domini Defenso-

ris, de mandato magnificorum dominorum Priorum artium etVe-

xilliferi iustitie populi et communis Florentie, equitassent cum

familia dicti domini Defensoris, versus plebem Sancte Marie in

Pruneta, florentine diocesis, animo et intentione capiendi et

prosequendi dominum Lucham de Panzano, Ugolinum et To-

ctum de Gherardinis, et quoscunque alios in ipsorum comitiva

esistentes, qui ipso die venerunt et apulerunt ad dictam plebem

animo et intentione acedendi ad ipsam civitatem Florentie,

cum maxima comitiva gentium armigerarum, ad subvertendum

et causa subvertendi et turbandi pacificum statum dicte civi-

tatis Florentie, et invenissent in dicta plebe Sancte Marie in
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Pruneta Ugolinum et Toctum de Gherardinis predictos, cum

multis hominibus et satelibus eorum ; qui ipsos Ugolinum et

Toctum sotiaverant, ad comitendum predicta et ad prebendum

eis auxilium et favorem, ad ipsum statum civitatis Florentiè

subvertendum ; prefati Bertrandus, defensor, et ser Ugolinus,

eius sotius miles, cum familia ipsius defensoris agressi fue-

runt prefatos Ugolinum et Toctum et eorum comitivam et

sequaces, qui cum ipsis asistebant occassione predicta. Et ipsis

Ugolino et Tocto et omnibus aliis eorum satelibus et sequa-

cibus cum eis existentibus et aufugentibus ne caperentur,

prefati Bertrandus et ser Ugolinus cum eorum familia, ipsos

persequti fuerunt per comitatum Florentie, animo et intentione

ipsos capiendi. In quo insultu et persequtione ceperunt et

captos ad civitatem Florentie duserunt infrascriptos homines

amicos et sequaces predictorum Ugolini et Toctii, de comitiva

et congregatione ipsorum, et qui prefatos Ugolinum et Toctum

asotiabant et asotiaverant ad comitendum predicta versus ci-

vitatem Florentie et in eius comitatum, prout prefati infra-

scripti capti , ut predicitur, in presentia mei notarii et dicto-

rum domini Defensoris et eius sotii militis et familie, sponte

confessi fuerunt. Qui Bertrandus rogavit me notarium infra-

scriptum [quod] de predicta captione et omnibus predictis sibi

publicum conficerem instrumentum; nomina vero predictorum

captorum sunt hec , videlicet :

Rufinianus Cardini de villa Centiani, territorii Podii Bonici,

Antonius Jacobi de Podio Bonici,

Dominicus Francisci de Sancto Donato in Podio, comitatus

Florentie, et

Justus Johannis populi Sancti Petri Maioris de Florentia,

Omnes de comitiva et congregatione predictorum Ugolini

et Toctii.

Meus Daucci de Podio Bonici.

Acte fuerunt suprascripte captiones et persequtiones in

comitatu Florentie, in populo sante Marie in Pruneta partim

in dicta plebe et partim extra ipsam plebem, et prope in di-

verssis locis populi; presentibus domino Stefano Iacobi, plebano

dicte plebis , dompno Nicholao Asinelli de Somaria, rectore ec
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clesie sancti Petri de Ierusalem, Smacha... (lasciato in bianco)...

de Florentia, Michaele Ruccii de Maradi, Johanne Dominice

de Faventia et Tavaiano Spinelli de Faventia, famulis dicti

Defensoris et pluribus aliis testibus ad predicta vocatis et ro-

gatis.

(L. S.) Ego Ghininus, filius quondam ser Johannis Ghinini

de Barufaldis de Faventia, publicus imperiali auctoritate no-

tarius, et nunc notarius et offitialis dicti domini Defensoris,

predictis omnibus interfui et rogatus scripsi et publicavi, meo-

que solito signo signavi.

XV

Sentenza del Capitano che condanna

gli autori del trattato di tòrre Figline.

(Atti del Capitano del popolo messer Cante de' Gabbrielli da Gubbio

2 gennaio 1379).

In nomine domini Amen. Hec est quedam condempnatio

corporalis et sententia condempnationis corporalis data, lata et

in hiis scriptis sententialiter promulgata et pronumptiata , per

magnificum et potentem militem dominum Cantem de Gabriel-

libus de Eugubio, honorabilem capitaneum guardie, defensorem

et gubernatorem artium et artificum communis et populi civi-

tatis Florentie ejusque comitatus, fortie et districtus, sub exa-

mine sapientis ac iuris periti viri domini Antonii Vannis de

Eugubio, iudicis malleficiorum dicti domini Capitanei ; de con-

sensu, presentia et voluntate egregii legum doctoris domini

Johannis Georgii de Monte Granario collateralis dicti domini

Capitanei et omnium aliorum suorum iudicum. Et scripta,

1 È questi quel Niccolò di Lorenzo detto lo Smaca o Smacca fabbro

di cui vedi sopra alle pagine xxx, 56, 57.
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lecta, publicata et vulgarizata per me Francischum de Eugubio,

publicum notarium et nunc notarium et officialem dicti domini

Capitanei. Sub annis domini millesimo trecentesimo septuage-

simo nono indictione tertia die et mense infrascriptis.

Nos Cantes miles, capitaneus, defensor et gubernator pre-

dictus, pro tribunali sedentes ad nostrum solitum banchum

iuris malleficiorum , positum in palatio nostre habitationis et

residentie, iuxta infrascriptos confines, infrascriptam condem-

pnationem corporalem et sententiam condempnationis corpo-

ralis damus et proferimus , contra infrascriptos homines et

personas , pro infrascriptis malleficiis, excessibus, culpis et de-

lictis per ipsos et quemlibet ipsorum factis , commissis et

perpetratis, in hiis scriptis et in hunc modum, videlicet :

Lanfranchum domini Luce de Panzano populi Sancti Ni-

colai

Tomasinum Antonii de Panzano populi Sancti Simonis

Ugolinum Noldi de Gherardinis populi Sancti Pieri Sche-

raggi

Jacopum Bocacci de Brunalleschis populi Sancti Lei

Toctium Antonii de Gherardinis populi Sancti Pieri Sche-

raggi

Besem Guidonis de Magalottis populi Sancti Apolenaris

Gherardinum Pieri de Vellutis populi Sancte Felicitatis

Johannem Scelti alias Nannen populi Sancti Felicis in

Piazza

Donatum Jacopi Strade populi Sancte Felicitatis

Ser Pierum ser Grifi

Ser Nofrium

Ser Brunum

Leonardum et

Francischum vocatum Checcho

olim de Prato veteri, et

Filios dicti ser Pieri

nunc de Florentia populi

Santi Florentii.

Justum Luce vocatum Pezotto populi Sancti Pieri in Ga-

tolino.

Johannem Putii vocatum Schieggia petinatorem populi San-

cti Fridiani

Sandrum Fedutii vocatum el Ghianda petinatore, populi

Sancte Marie Novelle

CORAZZINI 13
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Bartolum Contesse

omnes de Florentia ;

Michaelem Laurentii vocatum Buratta de Meleto.

Fulinum Bindi de sancta Maria in Castello et

Nerium vocatum el Pelegra de Albola

comitatus Florentie ;

Homines proditores et rebelles communis Florentie, male

condictionis vite et fame ; contra quos et quemlibet eorum per

modum et viam inquisitionis processimus ex nostro et nostre

curie officio , arbitrio et baylia, in eo, de eo et super eo, quod

fama publica precedente et clamorosa insinuatione referente,

non a malivolis et suspectis sed potius a viridicis et fide di-

gnis hominibus et personis, non semel sed pluries ad aures

et notitiam nostram et nostre curie auditum pervenit , quod

supradicti Lanfranchus , Tomasinus , Ugolinus , Jacopus, To-

ctius, Bese, Gherardinus, Donatus , ser Pierus, ser Nofrius,

Francischus, Bartolus, Johannes Scelti etJustus vocatus Pezotto

et quilibet ipsorum, diabolico spiritu istigati, Deum pre oculis

non habendo , sed potius humani generis inimicum, dolose,

scienter et adpensate, animo et intenctione subvertendi presen-

tem statum pacificum guelfum et popularem civitatis Florentie;

et animo et intentione rebellandi Castrum Fighini Vallis Arni

superioris comitatus Florentie, et dictum Castrum rebellatum

tenendi, contra communem Florentie et guerram faciendi con-

tra dictum Commune ; de presenti anno et mense novembris

proxime preteriti , coadunaverunt se in civitate Senarum, in

domibus habitationis domini Luce, Ugolini et Jacopi, in dicta .

inquisitione confinatis ; et anno et mense predictis, coadunave-

runt et congregaverunt se in domo habitationis supradicti ser

Pieri , posita extra portam civitatis Senarum, in dicta inqui-

sitione confinata; et in dictis locis pluries colloquium et tra-

ctatum habuerunt de subvertendo presentem statum pacifi-

cum , guelfum et popularem civitatis Florentie , hoc modo

videlicet : Quod supradicti Tomasinus, Ugolinus, ser Pierus et

ser Nofrius, et alii supra nominati et quilibet ipsorum firma-

verunt et deliberaverunt dicendo unus contra alterum, et al-

terum concorditer : « Noi vedemo bene che non poderimo maio
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rentrare en Fiorenza, et però credemo chè bene sia noi pro-

curiamo de tollere qualche castello del contado de Fiorenza ;

et avuto el detto castello, noi faremo guerra contro Fiorenza

et trovaremo per certo che en Fiorenza se levarà remore, et

cusì porà esser che noie ce rentraremo ; et posto che questo

non fosse, noie averimo omne pacto che vorimo dal comune

di Fiorenza. Et tra li altri castelli che ce sono, el èe Fighino

de Valdarno de sopra, lo quale è presso al contado de Siena ;

et è uno bono et grasso castello, et écce entro tanta robba che

bastarà ad ongne grande brigata uno longho tempo, et l'altra

che a Fighino sapre le porte la matina molto per tempo , per-

chè è terra de passo. Et però el modo è che procuriamo daver

brigata quanta se pò, et ciaschuno rechieda amici et conpagni ,

si che siamo un grande numero di gente. Et ancho se vuole

fare sentire a quella nostra brigata deli usciti et sbanditi che

sono a Bologna , che omne volta che noi serimo dentro en

Fighino, vengano con quanta gente possono, sichè podiamo re-

stare ala guerra ; et che le cose ce reschano. El modo d'en-

trare en Fighino si è questo che noie andarimo con quanta

gente poderimo adunare una matina ben per tempo , al fare

del dì. Et quando la porta de Fighino saprirà noi entraremo den-

tro et metterimo el castello a remore et teremolo per noie.

Et però ciaschuno de noi procuriamo davere brigata quanto

più se pò siche quando andaremo, la cosa ce aresca » .

Et sic deliberaverunt et firmaverunt inter eos de , comuni

concordia ; et in ista concordia remanserunt , committendo pre-

dictum et grave dampnum et preiuditium presentis guelfi et

popularis status et artificum et aliorum hominum bene vivere

volentium, civitatis Florentie.

Item in eo, de eo et super eo quod supradicti ser Pierus

et ser Nofrius ejus filius, ut predicta meliorem effectum ha-

berent, dictis anno et mense, in eorum domo supra posita et con-

finata, diabolico spiritu istigati, Deum pre oculis non habendo

sed potius humani generis inimicum , scienter et adpensate vo-

caverunt Francischum predictum, filius dicti ser Pieri et eidem

dixerunt : « Tu sai bene come avemo ordinato de tollere Fi-

ghino. E però, aciochè ser Bruno et Leonardo, che stanno a
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Perulle,¹ sieno avisati di queste cose, va subito a loro et contali

tutto el fatto come avemo ordenato, siché essi stieno avisati ; et

da ordene con essi che facciano denari de ciò che possono, sichè

si le cose non aresce, non abiamo el danno d'omne nostra

cosa ». Et quod dictus Francischus exequens supradictum ini-

quum mandatum, dictis anno et mense venit ad dictum pala-

tium vocatum Perulle, in dicta inquisitione positum et con-

finatum, et ibidem invenit ser Brunum predictum, et eidem

dixit ex parte ser Pieri et ser Nofri : <<< Ello è vero che noi en-

sieme con li altri usciti de Fiorenza, che stanno a Siena , ave-

mo dato ordene de tollere Fighino, et questo serà subito ; et

però sta avisato che, quando la brigata verà, che tu sii in pun-

to ; et perchè le cose non ce poderia aruscire, da ordine de

fare denari d'omne cosa che tu puoi ». Et similia verba dixit

dicto Leonardo eius fratri. Et quod dicti ser Brunus, et Leo-

nardus responderunt : <<<Noi semo molto contenti , et semmo in

punto omne volta che la brigata verrà ». Et predicti consen-

serunt, et nemini revelaverunt immo in secreto tenuerunt. Ad

hoc ut predictum effectum haberent in grave dampnum et pre-

iudicium presentis guelfi et popularis status civitatis Florentie.

Item in eo, de eo et super eo quod de presenti anno , et

mense decembris , supradicti

Ser Nofrius ser Pieri

Jacopus Bocacci

Toctius de Gherardinis

Bese de Magalottis

Ugholinus Noldi

et quilibet eorum, cum bene

centum hominibus et ultra in

Nerius vocatus Pelegra

Gherardinus de Vellutis

Donatus Jacopi Strade

Michael vocatus Buratta

Johannes vocatus Schieggia

Sander vocatus Ghianda

Pezottus

Folinus Bindi

eorum sotietate, volentes exe-

cutioni mandare supradictum

iniquum tractatum et ordina-

mentum deliberaverunt , pro

eundo ad capiendum castrum

Fighini predictum, quod non

exirent omnes una vice de

porta civitatis Senarum, sed

quilibet cum sua brigata et

per iter a civitate Senarum

ad castrum Fighini expecta-

1 Prulli villa di ser Piero delle Riformagioni,
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rent unus alterum , alter alterum. Et die prima presentis

mensis decembris de sero , quasi tarda hora , Pezottus pre-

dictus ivit ad apotecam Gatoli Jotti de Senis, positam in ci-

vitate Senarum , in dicta inquisitione confinatam, et invenit

ibidem Pierum Fedis et eidem dixit : <<< Tu sai bene che Ugolino

di Noldo vuole andare a confine, come chio te dissi da sua

parte che volea che tu lacompagnasti ; et però levate su et

vienne, chè esso è in camino, et togli qualche arme ». Et tunc

dictus Pierus dixit : << Io so aparechiato » ; et exivit dictam apo-

thecam et venit cum dicto Pezotto. Et cum exiverit portam

cum dicto Ugolino, et veniret versus castrum Fighini , ipse

invenit in maxima quantitate hominum, et tunc dictus Pezottus

dixit dicto Piero : « El vero è che noi andamo a tollere uno ca-

stello del comuno de Fiorenza et serimo tutti ricchi ». Et tunc

dictus Pierus disit: <<<Io so molto contento ». Et tunc dictus

Pierus audivit quod omnes predicti homines dicebant : << Oltre,

noie andamo a tollere Fighino et per certo averimo molta rob-

ba». Et supradicti inquisiti in hoc capitulo nominati et quilibet

eorum, cum maxima quantitate hominum, venerunt versus ca-

strum Fighini predictum, et ratiocinaverunt et dixerunt simul :

<<<Noi torremo Fighino el quale è uno grasso Castello , et ècce

molto grano et molta robba, et serimo tutti ricchi, et rebel-

larimo contra Fiorenza » . Et supradicti inquisiti in hoc ca-

pitulo nominati et quilibet eorum venerunt prope dictum ca-

strum Fighini, animo ipsum Castrum capiendi et rebellandi,

et captum et rebellatum tenendi contra commune Florentie ; et

fecerunt quicquid potuerunt ut predictum effectum haberent ;

et per eos non remansit, committendo predicta contra formam

iuris statutorum et ordinamentorum communis Florentie. Et

costat nobis et nostre curie omnia et singula supradicta, de

dictis inquisitis et quolibet eorum, vera esse et fuisse, per ve-

ram contumaciam ipsorum et cuiusque ipsorum. Quos et quem-

libet eorum citari et requiri fecimus per publicos et diversos

numptios communis Florentie, quod certo termino iam elapso,

ipsi et quilibet ipsorum venire et comparere deberent ad se

ipsos et quemlibet eorum excusandum et defendendum a su-

pradicta inquisitione et contentis in ea ; et non venerunt ipsi
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nec aliquis eorum vel alter pro eis vel pro aliquo ipsorum ;

qui eorum vel alicuius eorum contumaciam excusaverit, vel

excusare voluerit. Imo permiserunt se ipsos exbanniri et in

bampno poni de civitate, comitatu, fortia et districtu Florentie,

in ere et personis. Et in dicto bampno datum et adsignatum

fuit eis et cuilibet eorum terminum trium dierum proxime

venturorum, infra quem venire et comparere deberent et pos-

sint coram nobis et nostra curia, ad se ipsos excusandum et

defendendum a supradicta inquisitione et contentis in ea ; et

non venerunt ipsi nec aliquis eorum vel alter pro eis, vel

pro aliquo eorum, sed potius contumaces fuerunt et sunt

semper, in eorum contumacia persistendo et perseverando ;

prout hec et alia in actibus nostris et nostre curie plenius

continetur.

Idcircho : nos Cantes miles, capitaneus, defensor et guber-

nator predictus, ut supra pro tribunali sedentes, sequentes

et sequi volentes formam statutorum communis Florentie, et

vigore nostri arbitrii, habita contumacia predictorum inquisi--

torum pro vera et legiptima probatione : Quod, si quo tempore

predicti inquisiti vel aliquis eorum devenerint in fortiam no--

stram , nostrorum successorum, sive communis Florentie, ducan-

tur ad locum iustitie consuetum, et ibidem ipsis et cuilibet

eorum capita a spatulis amputentur, ita et taliter quod penitus

moriantur, et anime ab eorum corporibus separentur ; et quod

bona eorum, et cuiuslibet ipsorum aplicentur et confiscentur

communi Florentie. Et per hanc nostram sententiam ex nune

aplicamus , confiscamus et incorporamus communi Florentie ,

omni modo, via, iure et forma, quibus melius possumus et

debemus in hiis scriptis, ut supra sedentes, sententialiter con-

dempnamus.

Ac etiam mandamus et declaramus expresse, quod supra-

dicti inquisiti et quilibet ipsorum, ex nunc sint, habeantur,

tractentur et reputentur pro rebellibus et tamquam rebelles:

communis Florentie ; et quod omnia iura, ordinamenta, refor-

mationes et stantiamenta, loquentia de rebellibus communis Flo-

rentie, vendicent sibi et locum habeant in supradictis nomina-

tis et quolibet ipsorum, et per hanc nostram sententiam pro
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rebellibus ipsos et quemlibet ipsorum ex nunc sententialiter

haberi volumus et mandamus.

Et committimus et mandamus ser Johanni de Eugubio no-

stro officiali, quatenus vadat et perquirat Notarium introitus

camere communis Florentie, et eidem dicat et notificet quod

omnes supradictos inquisitos describat in libro male abiatorum,

et ex nunc pro male abiatis haberi volumus et mandamus,

Lata data etc. Et scripta, lecta, publicata et vulgarizzata

per me Francischum notarium infrascriptum, sub annis Domini

millesimo trecentesimo septuagesimo nono , indictione tertia,